

**Renovarea trotuarelor pe  
drumul de acces or.Soldanesti  
(str.Independentii)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Renovarea trotuarelor**

**Valoarea de deviz 522 582,49 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Trotuare</b><br><b>1.1. Intersectia str.31 August pina</b><br><b>la intersectia cu str.Pacii</b>                                                                                                                                                              |        |                                                |                                          |                        |
| 1         | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra<br>sau de beton de orice<br>dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                            | m      | 694,000                                        | 14,40<br>14,40                           | 9 993,60<br>9 993,60   |
| 2         | DG05A                             | Decaparea de imbracaminti cu<br>stratul de pina la 3 cm grosime,<br>formate din covoare asfaltice<br>permanente, betoane sfaltice                                                                                                                                   | m2     | 356,880                                        | 24,30<br>24,30                           | 8 672,17<br>8 672,17   |
| 3         | RpCA01A                           | Sapaturi manuale de pamint in<br>spatii limitate, avind sub 1,00 m<br>latime si maximum 1,5 m<br>adincime, cu taluz vertical, pentru<br>gropi poligonale de fundatii,<br>santuri, canale etc., executate in<br>cantitati de pina la 20 mc cu<br>maluri nesprijinite | m3     | 36,640                                         | 139,50<br>139,50                         | 5 111,28<br>5 111,28   |
| 4         | TsI50A3                           | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta<br>de 3 km                                                                                                                                                                                         | t      | 48,300                                         | 12,54<br>0,00                            | 605,71<br>0,00         |
| 5         | TsH05A                            | Asternerea uniforma a stratului de<br>pamint vegetal, pe teren orizontal<br>sau cu panta de 20%, cu pastrarea<br>structurii, in straturi de 10 cm<br>grosime                                                                                                        | m2     | 91,100                                         | 4,95<br>4,95                             | 450,95<br>450,95       |
| 6         | TsD05A                            | Compactarea cu maiul mecanic de<br>150-200 kg a umpluturilor in<br>straturi succesive de 20-30 cm<br>grosime, exclusiv udarea fiecarui<br>strat in parte, umpluturile<br>executindu-se din pamint<br>necoeziv                                                       | 100 m3 | 0,360                                          | 864,39<br>396,89                         | 311,18<br>142,88       |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5       | 6               | 7                               |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------------|---------------------------------|
| 7  | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B1 100cmx18cmx30cm)                                                                                                                       | m  | 693,480 | 160,41<br>26,55 | 111 241,09<br>18 411,88         |
| 8  | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (B5 50cmx6cmx20cm)                                                    | m  | 677,340 | 115,32<br>13,50 | 78 108,59<br>9 144,10           |
| 9  | DA12A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                                                     | m3 | 57,100  | 549,73<br>36,00 | 31 389,31<br>2 055,60           |
| 10 | DE17B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi 20cmx10cmx6cm) | m2 | 511,230 | 221,63<br>46,98 | 113 306,28<br>24 017,58         |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                 |                                 |
|    |       | <b>Total Intersectia str.31 August pina la intersectia cu str.Pacii Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                           |    |         |                 | <b>359 190,16<br/>78 000,04</b> |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                 |                                 |
|    |       | <b>Total Trotuare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                             |    |         |                 | <b>359 190,16<br/>78 000,04</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 359 190,16                      |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,50 %  | 17 550,01                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 376 740,17                      |
|  |  | Transportarea materialelor               | 8,00 %   | 22 129,06                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 398 869,23                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6,00 %   | 23 932,15                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 422 801,38                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 12 684,03                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 435 485,41                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 87 097,08                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> |          | <b>522 582,49<br/>78 000,04</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Renovarea trotuarelor pe drumul de acces or.Soldanesti (str.Independentii)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Renovarea trotuarelor

Valoarea de deviz 522 582,49 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 990,301 | 45,00 | 44 563,54        |
| 2. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 10,021  | 45,00 | 450,95           |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 603,273 | 45,00 | 27 147,29        |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 16,155  | 45,00 | 726,98           |
| 5. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 113,584 | 45,00 | 5 111,28         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>78 000,04</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                              |     |            |        |                   |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm         | m3  | 5,824      | 280,00 | 1 630,72          |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3  | 72,517     | 280,00 | 20 304,76         |
| 3.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3  | 7,580      | 245,00 | 1 857,10          |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3  | 14,675     | 245,00 | 3 595,38          |
| 5.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3  | 2,556      | 245,00 | 626,22            |
| 6.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3  | 38,853     | 245,00 | 9 518,99          |
| 7.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 2 715,849  | 1,35   | 3 666,40          |
| 8.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 817,968    | 1,35   | 1 104,26          |
| 9.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 13 496,472 | 1,35   | 18 220,24         |
| 10. | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare 20cmx10cmx6cm               | m2  | 518,898    | 114,00 | 59 154,37         |
| 11. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 63,719     | 800,00 | 50 975,20         |
| 12. | 26661228002851 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B1 1000 x 180 x 300 | m   | 696,947    | 91,50  | 63 770,65         |
| 13. | 26661228003255 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B5 50cmx6cmx20cm    | m   | 680,727    | 61,00  | 41 524,35         |
| 14. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                      | buc | 10,225     | 65,00  | 664,62            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |            |        | <b>276 613,26</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                              |      |        |        |          |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                    | h-ut | 2,398  | 265,00 | 635,47   |
| 2. | 2952240004010 | Compactor static autopulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 14,732 | 215,00 | 3 167,38 |

|    |               |                                                       |      |       |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 3. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 3,740 | 45,00  | 168,30          |
| 4. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                     | h-ut | 3,671 | 165,00 | 605,71          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                   |      |       |        | <b>4 576,86</b> |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Total                          | lei      | 359 190,16 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 17 550,01  |
| Total                          | 100,00 + | 376 740,17 |
| Transportarea materialelor     | 8,00 %   | 22 129,06  |
| Total                          | 100,00 + | 398 869,23 |
| Cheltuieli de regie            | 6,00 %   | 23 932,15  |
| Total                          | 100,00 + | 422 801,38 |
| Beneficiu de deviz             | 3,00 %   | 12 684,03  |
| Total                          | 100,00 + | 435 485,41 |
| TVA                            | 20,00 %  | 87 097,08  |

**Total deviz: 522 582,49**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea trotuarelor pe drumul de  
acces or.Soldanesti (str.Independentii)**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Trotuare</b>                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                              |                         |                        |
|             |                                | <b>1.1. Intersectia str.31 August pina<br/>la intersectia cu str.Pacii</b>                                                                                                                                                                                    |        |                                              |                         |                        |
| 1           | DG04B                          | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton<br>de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                         | m      |                                              |                         | 14,40                  |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,320                                        | 45,00                   | 14,40                  |
| 2           | DG05A                          | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina<br>la 3 cm grosime, formate din covoare<br>asfaltice permanente, betoane sfaltice                                                                                                                                | m2     |                                              |                         | 24,30                  |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,540                                        | 45,00                   | 24,30                  |
| 3           | RpCA01A                        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,<br>avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m<br>adincime, cu taluz vertical, pentru gropi<br>poligonale de fundatii, santuri, canale etc.,<br>executate in cantitati de pina la 20 mc cu<br>maluri nesprijinite | m3     |                                              |                         | 139,50                 |
|             | 9312040019600                  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,100                                        | 45,00                   | 139,50                 |
| 4           | TsI50A3                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                                                                                                      | t      |                                              |                         | 12,54                  |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,076                                        | 165,00                  | 12,54                  |
| 5           | TsH05A                         | Asternerea uniforma a stratului de pamint<br>vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de<br>20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10<br>cm grosime                                                                                                     | m2     |                                              |                         | 4,95                   |
|             | 7129020012880                  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,110                                        | 45,00                   | 4,95                   |
| 6           | TsD05A                         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200<br>kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-<br>30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat<br>in parte, umpluturile executindu-se din<br>pamint necoeziv                                                      | 100 m3 |                                              |                         | 864,39                 |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 8,820                                        | 45,00                   | 396,89                 |
|             | 2952270004021                  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp<br>(4 kw)                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 10,390                                       | 45,00                   | 467,50                 |
| 7           | DE10A                          | Borduri prefabricate din beton, pentru<br>trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton<br>30x15 cm (B1 100cmx18cmx30cm)                                                                                                                                            | m      |                                              |                         | 160,41                 |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,150                                        | 45,00                   | 6,75                   |
|             | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,440                                        | 45,00                   | 19,80                  |
|             | 26661228002851                 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B1 1000<br>x 180 x 300                                                                                                                                                                                               | m      | 1,005                                        | 91,50                   | 91,96                  |
|             | 2663102100001                  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,045                                        | 800,00                  | 36,00                  |
|             | 2651122100024                  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 2,920                                        | 1,35                    | 3,94                   |
|             | 1421102200513                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,008                                        | 245,00                  | 1,96                   |
| 8           | DE11A                          | Borduri mici, prefabricate din beton cu<br>sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea<br>spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,                                                                                                                            | m      |                                              |                         | 115,32                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                              |                         | 13,50                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    |                | asezate pe o fundatie din beton (B5 50cmx6cmx20cm)                                                                                                                                                                                 |      |        |        |                 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,120  | 45,00  | 5,40            |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,180  | 45,00  | 8,10            |
|    | 26661228003255 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B5 50cmx6cmx20cm                                                                                                                                                                          | m    | 1,005  | 61,00  | 61,31           |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,048  | 800,00 | 38,40           |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,020  | 1,35   | 1,38            |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,003  | 245,00 | 0,73            |
| 9  | DA12A          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                                                     | m3   |        |        | 549,73<br>36,00 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,800  | 45,00  | 36,00           |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,257  | 245,00 | 62,97           |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                               | m3   | 0,102  | 280,00 | 28,56           |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                               | m3   | 1,270  | 280,00 | 355,60          |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,042  | 265,00 | 11,13           |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,258  | 215,00 | 55,47           |
| 10 | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi 20cmx10cmx6cm) | m2   |        |        | 221,63<br>46,98 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,0124 | 45,00  | 45,56           |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0316 | 45,00  | 1,42            |
|    | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare 20cmx10cmx6cm                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,015  | 114,00 | 115,71          |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,600  | 1,35   | 2,16            |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                          | kg   | 26,400 | 1,35   | 35,64           |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                               | m3   | 0,005  | 245,00 | 1,22            |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,076  | 245,00 | 18,62           |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,020  | 65,00  | 1,30            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.